
V souladu s ustanovením § 49 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), v platném znění, a příslušnými ustanoveními Statutu 

Západočeské univerzity v Plzni, Podmínek pro přijetí ke studiu a Statutu Fakulty pedagogické 

Západočeské univerzity v Plzni 

 

zveřejňuji 

 

INFORMACE K PŘIJÍMACÍMU ŘÍZENÍ DO BAKALÁŘSKÉHO STUDIJNÍHO 

PROGRAMU SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKA NA FAKULTĚ PEDAGOGICKÉ 

ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI 

pro akademický rok 2025/2026 

 

I. 

Studijní program 

Pro akademický rok 2025/2026 se uskuteční přijímací řízení ke studiu na Fakultě pedagogické 

Západočeské univerzity v Plzni (dále jen „fakulta“) pro akreditovaný bakalářský studijní program 

Speciální pedagogika, forma prezenční, a to v souladu s ustanovením § 49 odst. 5 zákona 

o vysokých školách. Výuka v rámci programu probíhá v Plzni, a to prezenční formou. 

 

II. 

Přihláška ke studiu 

 

1. Ke studiu ve vyhlášeném programu je nutné podat elektronickou přihlášku. 

2. Formulář elektronické přihlášky a další informace jsou zveřejněny na adrese 

http://eprihlaska.zcu.cz. 

3. Po vyplnění všech povinných položek a po podání elektronické přihlášky počítač vygeneruje 

specifický kód (oborové číslo uchazeče), který uchazeč použije jako specifický symbol 

platby při úhradě poplatku za přijímací řízení. Pokud uchazeč podává více přihlášek, musí je 

uhradit každou zvlášť. Poplatek lze v systému uhradit také platební kartou.  

4. Přihláška musí být podána prostřednictvím informačního systému Západočeské univerzity 

v Plzni do 30. 4. 2025 do 24:00. 

5. V okamžiku, kdy je elektronická přihláška uložena do systému, je zahájeno přijímací řízení. 

6. Vady v elektronické přihlášce uchazeč odstraňuje způsobem a ve lhůtách stanovených v rámci 

systému. Fakulta je oprávněna uchazeče vyzvat k doložení údajů uvedených v elektronické 

přihlášce, případně doložení platby poplatku. Neodstranění vad nebo nedoložení vyžádaných 

údajů či platby řádně a včas může mít podle povahy za následek zastavení přijímacího řízení. 

7. Výsledek přijímacího řízení může uchazeč sledovat v informačním systému Západočeské 

univerzity v Plzni na adrese www.eprihlaska.zcu.cz. Pro přístup do systému je nutné využít 

informace zaslané na zadaný email uchazeče, či údaje uchazečem změněné. 

8. Uchazeč s vážným tělesným nebo smyslovým postižením, který pro toto postižení nemůže 

vykonat přijímací zkoušku běžným způsobem, má právo požádat o vhodnou úpravu podmínek 

vykonání zkoušky. O úpravu podmínek vykonání zkoušky žádá uchazeč písemně na adrese 

studijní oddělení FPE, Veleslavínova 42, 306 14 Plzeň, a to do 16. 5. 2025. Žádost je nutno 

doložit lékařskou či jinou odbornou zprávou. O úpravě podmínek rozhoduje děkan. 

9. Uchazeč, který neabsolvoval středoškolské vzdělání v České republice, je povinen do data 

konání zkoušky zažádat prostřednictvím studijního oddělení FPE o interní nostrifikaci svého 

ukončeného vzdělání. Proces se řídí vyhláškou č. 13/2020. 

 

http://www.eprihlaska.zcu.cz/
https://www.studujifpe.zcu.cz/cs/Applicant/Admissions/nostrification.html


III. 

Poplatek za přijímací řízení 

 

1. Poplatek za přijímací řízení činí 600,- Kč. 

2. Poplatek je splatný ke dni podání přihlášky ke studiu, nejpozději však do 30. 4. 2025. 

3. Poplatek se nevrací, bylo-li přijímací řízení zahájeno. Nedostavení se k přijímací zkoušce není 

důvodem pro vrácení poplatku. 

 

IV. 

Podmínky přijetí ke studiu 

 

1. Základní podmínkou přijetí ke studiu je úspěšné složení maturitní zkoušky. Povinnou součástí 

přijímacího řízení je přijímací zkouška v podobě písemné prezenční zkoušky z českého 

jazyka a všeobecných znalostí a prezenční zkoušky odborné způsobilosti. Každá část 

může probíhat v jiný den. 

2. Splnění podmínky úspěšného složení maturitní zkoušky uchazeč prokazuje nahráním kopie 

maturitního vysvědčení do e-přihlášky, a to do 10. 6. 2025. Úředně ověřenou fotokopii 

maturitního vysvědčení pak odevzdává u předběžného zápisu do prvního ročníku (červenec 

2025) či náhradního termínu zápisu. Mezní termín pro splnění podmínek pro přijetí ke studiu 

je stanoven na 20. 9. 2025. V případě, že uchazeč nedoloží úředně ověřenou kopii maturitního 

vysvědčení, nebude ke studiu přijat.  

3. Na program Speciální pedagogika bude přijato celkem maximálně 60 uchazečů. 

4. V případě nižšího počtu uchazečů, než je kapacitní limit fakulty v uvedeném studijním 

programu, může děkan fakulty všem uchazečům tohoto studijního programu prominout 

přijímací zkoušku. V takovém případě jsou o této skutečnosti uchazeči informováni do 15. 5. 

2025.  

5. Přijímací zkouška se skládá ze dvou uvedených částí. První zkouškou je prezenční písemná 

zkouška z českého jazyka a všeobecných znalostí (jeden test).  

Z vykonané písemné zkoušky postupuje k druhé části (ústní zkoušce) maximálně 100 

uchazečů s nejvyšším bodovým hodnocením, pokud v písemném testu vyhověli. Uchazeči, 

kteří nevyhověli v písemném testu, a uchazeči, kteří v písemném testu vyhověli, ale umístili 

se v pořadí na 101. místě a výše, k ústní části přijímací zkoušky nepostupují. 

Výsledky písemné prezenční zkoušky z českého jazyka se uchazeč dozví ze zveřejněného 

seznamu výsledků na webu FPE studujifpe.zcu.cz, zároveň budou evidované v systému e-

prihlaska. Seznam bude publikován do 24 hodin od vykonání zkoušky. Obě části zkoušky 

nemusí být v jeden den. 

6. Písemná prezenční zkouška z českého jazyka a ze všeobecných znalostí se skládá z 50 

otázek. Z nabízených možností je vždy právě jedna správná. Za správnou odpověď se přičítá 

jeden bod, za nesprávnou odpověď se neodečítá žádná hodnota. Náročnost testových úkolů 

vychází z rozsahu učiva na střední škole. Uchazeč u písemné části vyhoví, pokud získá 

minimálně 25 bodů z maxima 50 pro dosažení. Délka trvání zkoušky je 50 minut.  

7. Ústní prezenční zkoušku odborné způsobilosti bude vykonávat 100 postupujících 

s nejvyšším bodovým hodnocením, dle pravidel v bodu 4 tohoto odstavce. Maximální 

počet bodů z ústní části je 50. Minimum je 1 bod. Ústní zkouška odborné způsobilosti probíhá 

formou pohovoru a prověřuje předpoklady uchazeče pro studium programu. Na pokládaných 

otázkách na zadané téma jsou ověřovány jeho schopnosti v těchto oblastech: schopnost 

zřetelně formulovat myšlenky, motivace ke studiu, schopnost užívat odborný jazyk a správně 

https://www.studujifpe.zcu.cz/cs/Applicant/Admissions/bachelor-studies.html


pracovat s odbornými pojmy vztahujícími se ke studovanému oboru, schopnost citlivého 

užívání jazyka ve vztahu k lidem s postižením, schopnost práce s relevantními odbornými 

zdroji a schopnost vnímat etický rozměr.  

8. Termín a čas startu písemné části přijímací zkoušky a rámcový harmonogram konání 

prezenční části pro 100 postupujících zjistí uchazeči min. 15 dní před samotnou zkouškou, dle 

zveřejněné vyhlášky o přijímání. Harmonogram bude zveřejněn na webu fakulty 

studujifpe.zcu.cz.  

9. Bodové hodnoty obou částí zkoušky se nesčítají. Pro úspěšné vykonání přijímací zkoušky 

jako celku musí uchazeč vyhovět v obou částech přijímací zkoušky.  

10. Pro přijetí ke studiu je rozhodné umístění v sestupném pořadí uchazečů podle dosaženého 

bodového hodnocení v prezenční zkoušce odborné způsobilosti. Předpokládá se, že 

uchazeč s vyšším bodovým hodnocením má vyšší odbornou způsobilost.  

11. Termín konání přijímací zkoušky: 29. 5. až 6. 6. 2025. Tento termín mohou využít pouze 

uchazeči, kteří již úspěšně odmaturovali. Uchazeči, kteří do dne přijímací zkoušky 

neodmaturovali, musí přijímací zkoušku vykonat až v náhradním termínu dne 19. 8. 2025. 

Žádost o zařazení do náhradního termínu přijímací zkoušky z důvodu maturity v podzimním 

termínu společně s potvrzením školy zasílají na email vosahlik@fpe.zcu.cz do 10. 6. 2025.  

Den a čas konání přijímací zkoušky bude zveřejněný min. 15 dní před samotnou zkouškou 

na webu fakulty studujifpe.zcu.cz. Písemné pozvánky k přijímací zkoušce fakulta 

nezasílá.  

Náhradní termín přijímací zkoušky je 19. srpna 2025. Náhradní termín je uchazeči poskytnut 

pouze v odůvodněných případech (zpravidla zdravotní důvody, maturitní zkouška, termínová 

kolize přijímacích zkoušek, zahraniční dovolená). O náhradní termín žádá uchazeč písemně 

na adrese studijní oddělení FPE, Veleslavínova 42, 301 0 Plzeň nebo žádost naskenuje na e-

mail vosahlik@fpe.zcu.cz nejpozději do pěti dnů od řádného termínu přijímací zkoušky. O 

poskytnutí náhradního termínu rozhoduje děkan. Uchazeč musí doložit přímou časovou 

souvislost kolize s termínem přijímací zkoušky. 

12. Uchazeč je povinen seznámit se s podmínkami definovanými aktuální vyhláškou o přijímání 

včetně odpovídajících dodatků.  

13. Uchazečům, kteří se neumístili ve skupině přijatých studentů, zašle fakulta rozhodnutí děkana 

o nepřijetí ke studiu.  

14. Uchazečům, kteří se nedostavili k vykonání přijímací zkoušky, zašle fakulta rozhodnutí 

o zastavení přijímacího řízení.  

15. Nahlížení do spisu podle § 50 odst. 6 zákona o vysokých školách bude uchazečům umožněno 

26. 6. 2025 od 14 do 17:00 hodin. Termín nahlížení do spisu pro účastníky náhradního 

termínu přijímací zkoušky je stanoven na pondělí 25.8. 2025 od 9:00 do 11:00 hodin, vždy v 

budově děkanátu FPE ZČU v Plzni. 

 

 

 

V Plzni dne 18. 12. 2024 

 

doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D. 

    děkan FPE ZČU v Plzni 

https://www.studujifpe.zcu.cz/cs/Applicant/Admissions/bachelor-studies.html
https://www.studujifpe.zcu.cz/cs/Applicant/Admissions/bachelor-studies.html
https://www.studujifpe.zcu.cz/cs/Applicant/Admissions/bachelor-studies.html

